Zasady w udzielaniu rozgrzeszenia recydywistom podług nowszych moralistów, są jakoby inne od tych ogólnych, i zdawać się może, jakby recydywistów nie można tak rozgrzeszać, jak innych grzeszników. Mówimy, że zdawać się może, gdyż dawniejsi doktorowie (Sporer, Lugo, Sanchez etc.) zawsze są za absolucją, skoro tylko są dostatecznie usposobieni. Lig. (463). „Ut autem hic meum proferam judicium, dico, quod si poenitens lapsus sit ob causam seu fragilitatem intrinsecam, ut accidit in peccatis pollutionis, delectationis morosae, odii, blasphemiae et similium (o takich tu mówimy, a nie o okazy-

onistach); raro puto differendam esse absolutionem recidivo sufficienter disposito per signum extraordinarium — nam regulariter censeo non discedendum a sententia communi, quam tradunt Sanchez, Layman, Lugo, Abelly, Dicast. Croix, Sporer: nempe non esse differendam absolutionem poenitenti, qui relapsus est ex intrinseca fragilitate, quia in tali poenitente magis sperandum profuturam fere gratiam sacramento quam dilationem absolutionis.“ O tych ostatnich szczególniej pamiętać powinni spowiednicy pochopni do zatrzymania rozgrzeszenia. Stanowczo zaś zaprzecza, jakoby zatrzymanie rozgrzeszenia miało recydywistom wyjść na korzyść zbawienną Jan de Dicastillo i tak uzasadnia: „Quis autem unquam vidit, oportere privare aegrotum alioquin capacem remedii optimo et maximo remedio ad sanandum vulnus, ut vulnus sanetur? Itaque concludo, vix oportere uti, quando poenitens capax est absolutionis, hujusmodi remedio nisi forte quando per breve tempus differatur absolutio, ut adhuc perfectius, si id speratur, disponatur ad accipiendam absolutionem: raro enim ex mera dilatione absolutionis potest sperari correctio. Et sane non video, cur melius sperandum sit de peccatore tantum contrito etc. adeo non habente gratiam et amicitiam Dei ante collatam absolutionem, quam de illo ipso jam constituto in amicitia Dei per absolutionem collatam.“ (De poenit. disp. 10 sub 29 n. 573—578). Więc i przy recydywistach trzeba trzymać się prawidła, żeby rozgrzeszyć każdego rite dispositum. Trudność tu sprawia rozpoznać dowody szczerego żalu i chęci poprawy; większe tu podejrzenie i większa wątpliwość o usposobieniu, ale zbyt surowo sędzi ten, który uważa spowiedź za nie dobrą, jeżeli grzesznik popadł w te same grzechy. Ballerini dowodzi, że wniosek taki o usposobieniu recydywisty jest nieuzasadniony i nawet nielogiczny i upadki grzeszne powiada „non defectus propositi sincerissimi, sed (ut quotidiana experientia docet) fragilitati et inconstitiae post sincerum propositum saepissime adscribi debent. At quod ex praecedentibus lapsibus quispiam arguere praeterea velit ad defectum doloris ac propositi in praesenti, id nulla lex logicae consentit, ut egregie ratiocinantur cum S. Thoma omnes Theologi (nota ad n. 836). W ogóle co do pojęcia istoty grzeszników recydywistów nowsi moralści nie zupełnie się zgadzają z dawniejszymi. Nawet św. L. (a za nim Gury) nazywa recydywistę, qui post confessionem in eadem peccata relapsus est (459). Gólat zaś (theol. experim. tr. 7. c. 16 n. 378) uważa za recydywistów tych, qui idem peccatum mortale pergunt committere etiam post propositum emendationis *postque plures confessiones*, ut exprimit Joan. Sanchez, Lugo, Lessius, Filiuci.“ Lugo (disp. 14 n. 166) nazywa recydywę „frequens reincidentia in eadem peccata post multas confessiones absque ulla emendatione.“ Żeby kogoś nazwać recydywistą, potrzeba 1) relapsus in eadem peccata 2) frequens relapsus post plures confessiones 3) defectus omnis etiam inchoatae emendationis albo jak Salmantic. „Qui saepius admonitus in eodem semper statu permanet nihil ex parte sua curae apponendo, ut ad meliorem frugem redeat.“ Słuszny ztąd Ballerini czyni wniosek, że nie wszystko, co dawniejsi doktorowie mówili o recydywistach, można żywcem zastosować do recydywistów podług późniejszych pojęć. Za wskazówkę w rozgrzeszaniu recydywistów posłużyć jeszcze mogą słowa dwóch poważnych mężów. Lugo mówi: „Doctrina communis et vera est, si sacerdos *hic et nunc non obstante consuetudine praeterita* iudicet poenitentem habere verum dolorem et propositum non peccandi, posse absolvere eum, quia dispositio sufficiens est dolor et propositum praesens, non emendatio futura; atque ita poterit absolvi, licet iudicetur relapsurus.“ Suarez zaś: „de quo proposito, credendum est poenitentem non obstante quacunque praecedenti frequentia et inconstantia ejus, quia licet potuit mutari in malum, ita etiam in bonum et ipse est sui accusator, defensor et testis.“